Se ha procedido a revisar y analizar los Estados Financieros y de Resultados de la 
empresa PRAISMEL S.A. durante el ejercicio económico del año 2007 fueron las 
siguientes. Se realizo un contrato de trabajo con el Ministerio de Finanzas, el valor 

de los ingresos totales durante el año 2007 suman los 22.400,00 USD. (Veinte y dos 
mil cuatrocientos con 00/100) incluido impuestos. 

En cuanto a los gastos generados fueron de un total de 7.765,13 USD (Siete mil 

setecientos sesenta y cinco con 13/100), los cuales representa el 38,83% en relación a 
los ingresos antes de impuestos, se realizaron provisiones por gastos deducibles los 
cuales se tendrán que liquidar y pagar en los meses de enero y febrero del año 2008, 
estos corresponden a los costos generados en relación al estudio de mercado que fue 
pagado con la única factura de ingresos del año 2007, esta provisión fue de 10.476,29 
USD (diez mil cuatrocientos setenta y seis con 29/100) lo cual nos representa un 52% 
que sumado a los otros costos los gastos generados del proyecto en relación a los 
ingresos representan el 90,82% quedando una base imponible para cálculos de 
Impuesto a la Renta, Reserva Legal y reparto de utilidades a accionistas del 9,18% 

El pago total por concepto de Impuesto a la Renta generado en el año 2007 es de 
427,15 USD (Cuatrocientos veinte y siete con 715/100) después de las deducciones 
por concepto de retenciones en la Fuente que fue de 400,00 USD (Cuatrocientos con 
00/100), este valor queda pendiente por pagar y liquidar hasta el 10 de abril del año 
2008 y que para el presente informe se han generado por concepto de multas e

[...]

el mismo que falta por cancelar por retenciones no efectuadas por el valor de 216,64 
USD mas los intereses por 6,99 USD, siendo un total por cancelar de 223,33 USD. 

Los valores correspondientes a Reserva Legal se calculo en Base al 10% y 
corresponde a un total de 1.153,30 USD (Un mil ciento cincuenta y tres con 30/100), 
el total de activos son de 14.406,61 mientras que los pasivos suman 12.325,17 USD y 
el patrimonio total de la empresa con las utilidades generadas ascienden a un total de 
2.081,44 USD. 

El índice de solvencia y de liquidez (Activos Corrientes sobre Pasivos Corrientes) se